A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3451.

			Ed. Bisson, Fiscal accounts, II, pàg. 169-172. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 912.

			Seguim la proposta de datació de Thomas Bisson.

			G[uilelmo] de Sancto Martino frangit villam Gavani et Sancti Clementis et de Villa de Canibus et per vim abstradit inde asinos et facit inde suos traginos. Et sui armigeri talant messes suorum pagensium de domino comite in erba et in garbas. Et auffert Bernardo Mironis de campo X quarteras ordei quia suas vineas deffendebat ad suos homines. Et auffert domino comiti I pariliatam de columbario que est ad Cigar et ipsum ortum de Fontanles. Et auffert comiti fabrigam Sancti Clementis unde annuatim exiebat ei per censum taurum I quem dedit pater Geralli de Fabrica et Petri, fratris eius. Et tollit Adalbertus IIII sestarios ordei; P[etrus] Guillelmi et Bernardo Gilaberti, I kaficium ordei. Et tollit Arnallo Ruscheti VIII solidos. Iterum Guillelmus Sancti Martin auffert honorem quem tenet Arnallus Bunucii, et baiuli sui verberant homines suos et tribanarent tonnas Petri Guilaberti Farfai et Guillelmi Berengarii. Et abstulit ad Petrum Vedre I porcum. Et Guillelmus de Riellis requisivit baiulum comitis et iactaverit sibi lanceam. Et desemparavit G[uilelmus] de Sancto Martino illum honorem que Ticio emparavit per mandamentum comitis. Iterum G[uilelmus] de Sancto Martino abstulit A. de Plano et matri sue suum honorem et verberavit homines comitis quoniam ad taia suum non volunt ire. Et franxit baiulus de G[uilelmi] de Sancto Martino domum Bertrandi Sancti Clementis et traxit I porcum, et capit albergas in villas comitis et multa alias forifacturas quod non debebat facere. Et ad homines qui venerunt et tornaverunt in villa comitis abstulerunt eis oves et capras et fecerunt eas redimere per ordeum et per denarios. Et abstulerunt R. Arnalli sestarios II ordei.
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			1151, març, 17. Ferentino

			Carta de papa Eugeni III a Bernat Sanç, bisbe d’Urgell, acusat de simonia. L’acusació havia estat formulada per l’arquebisbe de Tarragona i uns clergues de la Seu d’Urgell. Com que és una acusació molt greu, que no es pot deixar passar en silenci, mana que es justifiqui davant del legat apostòlic Guillem de Benevento, bisbe d’Embrun, que ha estat encarregat d’escoltar i discutir la qüestió.

			A ACU, Papals, perg. 6.

			Ed. Villanueva, Viage, XI, ap. 13. Kehr, Papsturkunden, I. Katalonien, ap. 59. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1509.

			Eugenius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Bernardo, Urgellensi episcopo. Salutem et apostolicam benedictionem. Quotiens ea de fratribus et coepiscopis nostris audimus, que illos reprehensibiles ostendunt, et tristitiam nobis generant et de correctione ipsorum nos oportet esse sollicitos. Venerabilis frater noster Bernardus, Terraconensis archiepiscopus, ad nostram presentiam veniens adversus te, frater episcope, defensionem erroris proposuit, Petrus quoque Guillelmi archidiaconus et Bernardus Petri, Urgellenses clerici, super crimine symonie se acussaturos personam tuam dixerunt. Quia igitur crimina, que personis ecclesiasticis et precipue fratribus nostris inpinguntur, silentio pretermittere non possumus nec debemus, causam ipsam venerabili fratri nostro Wilelmo, Ebredunensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, audiendam discutiendamque commisimus. Presentium itaque tibi auctoritate mandamus, quatenus cum ab eodem fratre nostro fueris evocatus, eius presentiam adeas, super predictis capitulis respondere paratus. Preterea nichilominus tibi mandamus, ut ea que post apellationem ad nos factam P. archidiacono et B. per te vel per alios abstulisti, eis cum integritate restituas. Datum Ferentini XVI kalendas aprilis.
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			[abans del 31 de maig del 1151]

			Projecte de convinença entre els germans Guillem Umbert (II) de Montseny i Riambau de Basella, en presència de molts nobles amics, sobre la partició dels béns que van ser del seu pare i d’altres familiars. El text, que és la part superior d’un document partit per ABC, conté la relació de béns que Guillem Umbert assigna al seu germà. És possible que en la part inferior del document original hi hagués el que Riambau assignava a Guillem Umbert.

			A BC, perg. 8945. Carta partida per ABC.

			Ed. *Pons, Recull, III, doc. 5, pàg. 52-53.

			Considerem el document anterior a la mort de Guillem Umbert, esdevinguda el 31 de maig del 1151, segon J. M. Pons i Guri, Recull, III, pàg. 33. Malgrat aquest acord o projecte d’acord entre germans, després de la mort de Guillem Umbert, Riambau va disputar els béns que el seu germà deixà a l’orde de l’Hospital. El conflicte es va resoldre per un iudicatum de la cort comtal del 23 de juliol del 1151, vegeu el document 273, però rebrotà, fet que obligà a celebrar un nou judici el 17 d’abril del 1157. Vegeu el document 332.

			Sit manifestum omnibus hominibus presentibus atque futuris qualiter Guillemus Umberti et Reamballus fratres abuerunt amicabile quod loquitur super sui omni honore qui fuit patri eorum et aliorum consanguineorum in presencia multorum nobilium, videlicet suorum amicorum atque hominum eiusdem, hoc est Guillemi Raimundi dapiferi et Arnalli de Lercio et Petri Bertrandi et Bernardi fratris eius de Belloloco et Berengarii de Palafols et Petri Berengarii de Sancta Eugenia et Raimundi de Barberano et Raimundi Berengarii de Palaciolo et Olivarii Sancti Leyrici et Raimundi Azemari de Inpuriis et Iozberti Guillemi de Vulpiliaco et aliorum multorum quorum nomina numerare postponimus. In omnibus supradicti ex utraque parte amici elegerunt et laudaverunt quod si Guillemus Umberti vellet dare et dividere medietatem tocius honoris Montis Signi Reambalo, fratri suo, predictus Reamballus faceret cessionem Guillemo Umberti, fratri suo, ex omnibus hereditatibus et porcionibus que iamdictus Reamballus quesierat Guillemo Umberti, fratri suo, ex omni ho[...] [...] patris sui et aliorum consanguineorum eis illud honore ab ac difinicione, excepto quem Reamballus avunc[ulus] [...] [...]avo nepoti suo in suo testamento. Qua propter ego Guillemus Umberti, ex deliberacione omnium supradictorum, et Reamballi fratri meo facio divisionum tocius honoris Montis Signi hoc modo: Ponit primum in hac parte ipsum castrum de Montclús cum ipsa parroechia ­Sancti Stephani de Palacio cum suo honore et senioratico, et parroechiam Sancti Martini de Moscheroles similiter, et parroechiam Sancte Marie de Palacio similiter, et parroeciam Sancti Iohannis de Senata similiter, et parroechiam Sancti Saturnini et Sancte Marie de Serra similiter, et parroechiam Sancti Sancti Andree de Valgurgina similiter, et parroechiam Sancti Martini de Arens similiter, et parroechiam Sancti Asciscli et Sancti Cipriani de Valalta cum ipso ipso senioratico quod habemus in castro de Caned et in militibus qui ibi habitant similiter, et senioraticum cum honore quod habemos in manso Poncii Bernardi de Caned similiter et [...] que habemus in ipsa villa de Caned similiter et alodium quod habemus a [...] [...]tero similiter et Berengarium Guadalli cum suo fevo similiter, et parroechiam Sancti Genesi de Vilacar similiter, et castrum de Montepalacio cum suis fevis similiter, et Berengarium de Palafols et Bernardum, nepotem suum, cum suis fevis similiter, et Bernardum Dalmacii cum suis fevis similiter, et honorem et senioraticum que habemus in ipso castro de Amennola et in militibus qui ibi habitant cum fevis quos ipsi milites tenent per nos similiter, et senioraticum et honorem que habemus in castro de Buadeles et in militibus que ibi habitant similiter, et Gerallum Stephani cum suo fevo similiter, et castrum de Calela cum honore et fevo similiter, et parroechiam Sancte Marie Pineda cum honore et senioratico similiter, et parroechiam Sancti Petri de Pineda similiter, et in parroechiam Sancte Eulalie de Ortsaviano similiter, et in parroechiam Sancti Michaele de Valmaia, similiter et senioraticum et honorem que habemus in domo de Arnallo Eribad similiter, et Raimundum Seniofredi de Puglauter cum [...] similiter, et honorem et senioraticum de parroechiam Sancti Genesii de Vileles, similiter et in honorem et senioraticum que habemus in parroechia Sancti Stephani de Tordera, preter decimas, similiter, et honorem et senioraticum que habemus in parroechiam Sancti Andreae de Rimaion similiter, et senioraticum que habemus in parroechiam Sancti Cipriani de Fuirosos, excepto Arnallo Arberti cum filiis, similiter, et parroechiam Sancti Martini de Mo[n]t Niger similiter, et castrum de Brulio et castrum de Iheronela cum fevis de vicecomite de Cardona, sicut nos ea abemus in nostris convenienciis similiter, et fevos Petri et Berengarii de Sancta Eugenia omnes, excepto illo quem in alia parte posuimus similiter, et castrum de ipso Far cum fevo comitali et cum fevo Guillemi Castrivetuli similiter, et castrum de Ostalric cum omnibus fevis vicecomitis Iherundensis similiter, et fevum Iherundensis episcopi simi­liter, et fevum Petri Rumeu omnes excepto eo quem in altera parte posuimus simili­ter, et omnes fevos et alodis et baiulias que in altera parte non possuimus similiter.
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			1151, juny, 8

			Guillem de Fontcalçada arriba a un pacte de pau i concòrdia amb Ramon de Sentmenat, abat de Sant Cugat del Vallès, que, en nom propi i de la comunitat, defineix els greuges que tenen contra ell. Guillem diu que, si volgués renunciar al segle entrant al monestir, ho faria amb dues terceres parts dels seus béns mobles, i que si no fes la renuncia, seria a la seva mort que el monestir rebria les dues terceres parts. Per a després de la seva mort, defineix, evacua i pacifica l’honor heretada del seu avi. Afegeix també que si l’abat i els monjos volen reclamar l’illa de Prat Menor, no s’hi oposarà, sinó que desitja ser sempre amic i fidel del monestir.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 305, f. 77v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 985 (amb data de 18 de Juny).

			Fonte

			Cunctis sit manifestum qualiter Guillelmus de Fonte Calciata, ad placita et finem et concordiam cum domno Raimundo, cenobii Sancti Cucuphatis abbate, et cum omni eiusdem monachorum conventu, devenit hoc modo, ut ego, supradictus Guillelmus, convenio Domino Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et abbati et monachis suis quod si huic seculo Dei voluntate abrenunciare voluero in Dei potestate et domus Sancti Cucuphatis faciam, cum duabus partibus tocius mei mobilis quas domus Sancti Cucuphatis integriter habeat. Si autem huic seculo abrenun­ciare noluero, ubicumque moriar similiter Sanctus Cucuphas habeat duas partes tocius mei mobilis integriter ubicumque habeam pro anima mea. Post obitum vero meum, diffinio et evacuo et pacifico Domino Deo et cenobio Sancti Cucuphatis totum illum meum honorem et hereditatem quem per vocem avi mei advenit vel advenire debet per suum proprium, ad suam voluntatem, absque ullius hominis vel femine vinculo. Et si abbas Sancti Cucuphatis vel monachi sui illam insulam de Prato Minori conqueri vel demandare volueri(n)t, nullam exinde faciam illis contrarietatem, sed sim semper amicus et fidelis, prout melius possim, ad utilitatem videlicet et profectum cenobii Sancti Cucuphatis, esse bonus protector et gubernator, sive amator de omnibus que Sanctus Cucuphas ubicumque habet sive habuerit sine engan. Et ego, supradictus Raimundus, abbas Sancti Cucuphatis, cum omni meo conventu monachorum, diffinimus tibi, supradicto Guillelmo de Fonte Cal­ciata, omnes illas querimonias quas a te ullo modo habemus, propter hanc donacionem et convenienciam, quam nobis et Sancto Cucuphati superius facis. Si quis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat, set supradicta in duplo componat, et in super hoc diffinicionis scriptura omni tempore maneat firma.

			Actum est hoc VI idus iunii, anno XIIIIº regni Lodoyci iunioris.

			S+num Guillelmi de Fonte Calciata, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.

			+ Raimundus, gratia Dei Sancti Cucuphatis abbas. Geraldi monachi. Poncii monachi. Bertrand monachus. S(Senyal) Poncii sacerdotis. S+ Guillelmi presbiteri. S+num Petri subdiachoni.
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			1151, juliol, 23. Barcelona

			Iudicatum de la cort de Ramon Berenguer IV sobre la divisió i adjudicació de l’honor del Montseny entre els frares de l’orde de l’Hospital i Riambau de Basella. Invocant el testament del seu pare, Guillem Umbert (I), i del seu oncle, Riambau (I) de Montseny, i argumentant que la convinença de divisió i repartiment de l’honor del Montseny entre ell i seu germà difunt Guillem Umbert (II) s’havia fet sota pressió i malament, Riambau de Basella reconeixia la deixa de la meitat de l’honor als hospitalers, però reclamava que se li atorgués la meitat de la deixa d’acord amb una divisió i adjudicació justes. Després d’escoltades les parts i examinades les escriptures, els jutges resolen que l’honor del Montseny sigui partida en dos parts per Riambau II, i que els frares de l’Hospital triïn la seva meitat, i que si Riambau no fa la partició, la facin els frares, i Riambau triï la seva part.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 237.

			[B] Altre original no localitzat.

			Ed. Pons, Recull, III, doc. 3, pàg. 46-47. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 936.

			Aquest iudicatum està estretament relacionat amb la convinença que datem d’abans del 31 de maig del 1151, data de la mort de Guillem Umbert II. Vegeu els documents 271 i 332.

			Hoc est iudicium quod datum est in curia dompni Raimundi, comitis Barchi­nonensis, Dertose Ylerdeque marchionis et Aragonensium principis ac Provincie ducis, super querimoniis et responsis fratrum Ospitalis Iherosolimorum et Reamballi, fratris Guillelmi Umberti de Basilia, de controversia que erat inter eos de divisione et particione honoris Montis Signi. Quem videlicet honorem prelibatus Guillelmus Umberti, in vita sua, cum auctoritatis sue instrumentis, prescripti Ospitalis fratribus diligenter tradidit et postmodum, moriens, in testamento suo iamdicto Ospitali evidenter asignando confirmavit. Auditis utriusque partis racionibus et scripturarum perlectis instrumentis et diligenter ventilatis atque discussis, quia pars Reamballi recognovit in iure quod domus Ospitalis debebat habere medietatem tocius honoris Montis Signi et quia Reamballus in asercione sua dicebat se deceptum fuisse prius in divisione prefati honoris Montis Signi, postmodum in difinicione quam frater eius Guillelmus Umberti ab eo extorserat, et quia Guillelmus Umberti in testamento suo recognovit Reamballo fratri suo testamentum Umberti, patris eorum, et Reamballi, avunculi eorundem, sicuti prephatus Guillelmus Umberti et Reamballus et frater sibi adinvicem iuraverant. Ex precepto iamdicti comitis iudices dompnus videlicet Bernardus, Terrachonensis archiepiscopus et Sancte Romane Ecclesie legatus, ac venerabiles Guillelmus, Barchinonensis [episcopus], Petrus, Ausonensis episcopus, Bernardus, abbas Sancti Felicis Gerunde, Arnallus de Lercio, Raimundus Ville Mulorum, Berengarius de Turre Rubea et Raimundus de Podio Alto, hi omnes unanimiter convenientes, iuste et legaliter iudicaverunt quod prelibatus Reamballus faciat duas partes de omni honore Montis Signi qui fuit Umberti patris sui et Reamballi avunculi eius, tam de alodiis quam de fevis sive baiuliis, et fratres Ospitalis accipiant quam elegerint. Si vero Reamballus huiuscemodi divisionem facere noluerit, sepedicti Ospitalis fratres prenotatam divisionem nichilominus faciant et Reamballus accipiat quam voluerit. Et si quid ab utroque fratre, Reamballo scilicet et Guillelmo Umberti, de iamdicto honore distractum seu quolibet modo donatum vel alienatum est, totum ab utraque parte in comune redigatur et, ut iudicatum est, per medium dividatur. Omnisque iamdicta divisio sit facta ex omni parte sine fraude et dolo et sine enganno.

			Dato iudicio Barchinone, in palacio comitis supradicti, in presencia eius et aliarum nobilium personarum, tam clericorum quam laicorum, ibidem pariter asistencium, Xº kalendas augusti, anno ab Incarnacione Domini millesimo CºLºIº.

			Signum+ Raimundi comes.

			Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. + Bernardus, abbas Sancti Felicis Gerunde. Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus (Senyal). Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Raimundi de Villa de Mulis. Sig+num Berengarii de Turre Rubea. Sig+num Raimundi de Podio Alto, qui suprascriptum iudicium iudicaverunt et propriis manibus subscripserunt et subsignaverunt.

			Sig+num Poncii scribe, qui hoc, iussione comitis, scripsit et propria manu firmavit die annoque prefixo.
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			1151 agost 7. Tarragona

			Sentència dictada pels jutges de la cort de Ramon Berenguer IV, reunida a Tarragona, en els conflictes que enfronten l’arquebisbe Bernat Tort i els seus clergues amb Robert Bordet i Guillem d’Aguiló. Les parts en el judici s’acusen mútuament de danys i usurpacions de béns i drets. A cada acusació d’una part, segueix la resposta de la part contrària, i després la resolució dels jutges.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 242.

			[B] Altre original no localitzat.

			[C] ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 273. Còpia de final del segle xii, perduda.

			Ed. Villanueva, Viage, XIX, ap. 23. Codoin, IV, doc. 71. Miquel, Liber Feudorum, doc. 246. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 940.6

			Hoc est iudicium quod datum est in curia Raimundi, Barchinonensis comitis, ab episcopis videlicet Berengario Gerundensi, Guielmo Barchinonensi, Petro Viscensi, Artallo Elenensi, Gaufrido Tortosensi, abbate Sancti Felicis et a militibus Bernardo de Bello Loco, Raimundo de Podio Alto, Guielmo de Castello Vetulo, de querelis quas habebant ad invicem Bernardus, Terraconensis archiepiscopus, et clerici eius et Rodbertus et Guielmus de Aquilone. Conquestus archiepiscopus de Guillelmo de Aquilone quia fregerat molendina sua et suum reg IIIbus vicibus; quod Guillelmus de Aquilone dicebat se fecisse propter fadigam de dret. Unde iudicatum est quod si poterit hoc probare Guillelmus per testes, archiepiscopus sufferret dampnum suum et si archiepiscopus aliquod malum propter hoc fecit Guielmo, emendet illi; quod si Guillelmus deffecerit in probacione, emendet archiepiscopo malefactum. Iterum conquestus est archiepiscopus de Guillelmo qui auferebat illi quandam fexam que est infra dominicaturas suas, quam Guillelmus dicebat se habere per compram et iuste possideret propter libertatem quam habent habitatores Terrachone. Set iudicatum est quia non licet Guillelmo emere aliquid de dominicaturis archiepiscopi sine eius consensu, nec archiepiscopo licet aliquid emere de dominicaturis Rodberti et Guillelmi sine eorum consensu. Conquestus Guielmus de Aquilone de archiepiscopo qui auferebat ei suas iusticias et suos rectos et totum quod habet in Terrachona et in territorio eius; quo totum archiepiscopus plane negavit. Iudicatum est archiepiscopum emendare Guillelmo quicquid Guillelmus poterit probare archiepiscopum sibi abstulisse de iusticiis suis seu de usaticis vel rectis suis; et si Guillelmus in probacione deffecerit, archiepiscopus non debet facere Guillelmo aliquod escundit, quia dominus eius est. Conquestus est archiepiscopus de Guillelmo quia abstulerat suo armigero domum suam et in ea furnum fecerat; Guielmus respondit se hoc fecisse quia armiger ille non venerat ad habitandum domum illam ad terminum ad quem promiserat se venturum, et quia terciam partem habebat in Terrachonam. Iudicatum est quia propter has raciones non debuit hoc facere Guillelmus et si armiger redierit, habeat domos; et si non venerit, non emparet eas Rodbertus vel Guillelmus donec determinetur de cuius sorte debeant esse. Conquestus est Rodbertus de archiepiscopo quia expulerat monachos de ecclesia Sancti Fructuosi, quam sanctus Oldegarius concesserat Rodberto ut eam daret ecclesie Sancti